²⁶ In some cases, the author hesitates. For example, he presents reasonings in favor of the affirmative answer to the article “Utrum generans tantum loci contribuat quantum forme?,” but also provides arguments which refute these reasonings. In the end, he writes that the authorities confirm such an answer and he explains how their opinion should be understood (the anonymous author refers to the 4th and the 32nd Averroes’ comments to the Book VIII of the *Physics*; the 6th and the 23rd Averroes’ comments to the Book IV of the *On the Heavens*; the 6th chapter of Albertus Magnus’ commentary on Aristotle’s *Meteors*; Al-Farabi’s thought — without specific references). A *generans* cannot simply give from the place as much as from the form: the acquired form is the cause of movement towards the natural place for the body with a particular ‘portion’ of this form (f. 6vb): “Et ad auctoritates adductas consequenter respondeatur, quod auctoritates sic habent intelligi, quod si generatum aliquid acquirit, tunc forma acquisita appetit locum proportionalem sibi et ad illum movetur nisi aliquid impedit, sed aliquando impeditur a medio propter densitatem eiusdem et in vacuo per formam contrariam, nam tam diu impeditur in pleno forma ignis ab ascensi quan diu forma terrae erit fortior et intensior, sed quam cito dominabitur forma ignis super formam terrae, tunc ascendit totum vel pars, deductis impedimentis, sicut patet de combustione ligni ex inflamatione olei.” What is interesting, R. Kilvington also analyzes the problem and it seems that his answer is comparable with the cited above. R. KILVINGTON, *Quaestiones super Physicam*, f. 81vb: “Preterea, mixtum predictum tantum acquirens de loco quantum de forma semper est in loco suo naturali proporcionato illi mixto sub illo gradu, ergo in non instanti appetit locum superiorem per formam acquisitam, nec per formam acquirendam appetit alium locum, quia ista nondum est; ergo in nullo instanti appetit motum ad locum (*corr. ex locum ad motum*) superiorem, immo, ut videtur, in qualibet instanti temporis precedantis appetit quietem, ita quod non intendunt Philosophus et Commentator deducere impedimentum medi ad hoc quod motum de potentia essentiali acquirat tantum de loco quantum de forma <sicut est> de oleo inflamato, quia sicut partes inflamantur, ita proporcionaliter ascendunt. Et istud experimentum manifeste patet in aere et in medio resistente, ergo etc.”

the causes and the rules for various movements. “Measuring” can still be the suitable term, if one understands it as, for example, the process (or the effect) of establishing what the factors influencing greater or lower speed are.